
Consiglio

COMUNE DI PRATO

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/10/2021

Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023 - Annualità 2021: variazione 
di parte corrente e investimenti

Adunanza ordinaria del 21/10/2021 ore 15:00 seduta pubblica.
Il Presidente del Consiglio Gabriele Alberti dichiara aperta la seduta alle ore 15,15.

Risultano presenti al momento della votazione  i seguenti 29 consiglieri: 

Consigliere Presente Assente Consigliere Presente Assente

Alberti Gabriele X - Bartolozzi Elena X -

Belgiorno Claudio X - Betti Eva X -

Biagioni Marco X - Calussi Maurizio X -

Cocci Tommaso X - Curcio Marco - X

Facchi Antonio Nelson X - Faltoni Monia X -

Fanelli Giannetto X - Garnier Marilena X -

Guerrini Martina X - La Vita Silvia X -

Lafranceschina Mirko X - Lin Teresa - X

Longobardi Claudia - X Maioriello Carmine X -

Mugnaioni Sandra X - Norcia Silvia X -

Ovattoni Patrizia X - Romei Enrico X -

Rosati Matilde Maria X - Sapia Marco X -

Sbolgi Giacomo X - Sciumbata Rosanna X -

Soldi Leonardo X - Spada Daniele X -

Stanasel George Claudiu X - Tassi Paola X -

Tinagli Lorenzo X - Wong Marco X -

Presiede il Presidente del Consiglio Gabriele Alberti , con l'assistenza del Segretario 
Generale Simonetta Fedeli.

-----------------------------------

Assistono alla seduta i seguenti assessori : 
, Barberis Valerio, Santi Ilaria, Sanzò Cristina, Squittieri Benedetta

(omissis il verbale)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023 - Annualità 2021: variazione 
di parte corrente e investimenti         

(Omissis gli interventi di cui al verbale)

Dato atto  che  durante la  discussione  del  presente atto  il  consigliere  Tinagli presenta  il 
seguente emendamento, sul quale sono stati  acquisiti  i  pareri di cui all’art  49  del D.lgs 
267/2000 al testo della proposta di delibera oggetto di approvazione:

Si richiede di integrare il testo della delibera come di seguito specificato :

“Preso atto che, in conseguenza delle variazioni apportate al titolo II della spesa, con la loro  
approvazione si intende automaticamente approvata anche la relativa variazione del piano 
delle Opere Pubbliche 2021-2023

DELIBERA
· Di dare atto che la presente variazione apporta modifiche anche alle previsioni del titolo II 
della spesa e che pertanto con la loro approvazione si intende automaticamente approvata 
anche la relativa variazione del piano delle Opere Pubbliche 2021-2023;”

Il suddetto emendamento, depositato in atti, viene messo in votazione e viene approvato 
con  il seguente esito:

(Omissis gli interventi di cui al verbale)

Vista  la  votazione,  eseguita  in  modo  palese,  sul  presente  emendamento  che  ottiene  il  
seguente esito: 

Presenti 28  Essendo nel frattempo uscito il Presidente Alberti e la seduta presieduta 
dal Vicepresidente Sbolgi

Favorevoli  17 Bartolozzi,  Biagioni,  Calussi,  Facchi,  Faltoni,  Fanelli,  Guerrini, 
Mugnaioni,  Norcia,  Rosati,  Sapia,  Tassi,  Tinagli,  Sbolgi,  Sciumbata, 
Wong, Romei

Astenuti 11 Belgiorno,  Betti,  Lafranceschina,  Ovattoni,  Soldi,  Stanasel,  Garnier, 
Cocci, Spada, La Vita, Maioriello

Pertanto, a seguito dell'approvazione di tale emendamento, il testo della proposta che viene 
messo all'approvazione del Consiglio Comunale è il seguente:

Il Consiglio

Richiamate la D.C.C. n. 26 del 22/04/2021 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati e la D.G.C. n. 69 del 04/05/2021 con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione e della Performance 2021/2023;

Richiamata la delibera n. 43 del 22/07/2021 di approvazione del Rendiconto della gestione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

2020 e relativi allegati;

Richiamate le delibere approvate in data 08/07/2021 n. 35-36-37-38-39-40 inerenti la TARI 

2021;

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), in particolare l’art. 1, 

commi 819-826, relativi alla revisione delle regole del pareggio, e 897-900 riguardanti quelle 

sull’utilizzo degli avanzi di amministrazione;

Richiamato l’articolo 106 del DL 34 del 19/05/2020 (“Rilancio”) e l’art.39 del DL 104 del 

14/08/2020 (“Agosto”) relativi  alle assegnazioni  del fondo per le funzioni degli  enti  locali 

finalizzate a concorrere ad assicurare ai comuni le risorse necessarie per l’espletamento 

delle funzioni  fondamentali,  per l’anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di  

entrate connessa all’emergenza Covid-19. Il riparto ha tenuto conto dei fabbisogni di spesa, 

delle minori entrate, al netto delle minori spese, nonché delle risorse assegnate a vario titolo 

dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese;

Richiamato l’art. 1, comma 823, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio  

2021) il quale espressamente dispone che dette risorse, se non utilizzate entro l’esercizio,  

confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione. Precisa inoltre che tali 

risorse sono vincolate alla finalità di ristorare, nel  biennio 2020-2021, la perdita di gettito 

connessa all’emergenza epidemiologica da COVID- 19;

Richiamata la Faq n. 35 della Ragioneria Generale dello Stato che, con aggiornamento del 

21 gennaio 2021, ha ulteriormente chiarito che “Le risorse del Fondo per l’esercizio delle 

funzioni degli enti locali, sia quelle messe a disposizione per l’esercizio 2020 (art. 106 del 

DL n.  34/2020,  come  rifinanziato  dall’art.  39  del  DL n.  104/2020)  sia  quelle  messe  a 

disposizione per l’esercizio 2021 (comma 822 dell’art. 1 della L. n. 178/2020 – Legge di  

bilancio per il 2021), possono essere utilizzate dagli enti tanto per compensare le minori  

entrate  2020-2021  derivanti  dall’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  quanto  a 

copertura delle maggiori spese 2020-2021 derivanti dalla medesima emergenza;

Richiamato il Decreto n. 59033 del 1 aprile 2021 del Ministero dell’economia e delle finanze, 

di concerto con il Ministero dell’Interno con cui sono stati approvati i modelli di certificazione 

concernenti le perdite di gettito e le maggiori spese connesse all’emergenza epidemiologica 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

da Covid-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato 

nel 2020. Il nostro Ente ha ottemperato alla compilazione e all’invio di detta certificazione i  

cui contenuti sono sintetizzati nella Relazione tecnica al Rendiconto della gestione 2020 cui  

si  rimanda.  Ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  831  della  legge  n.  178/2020,  la  verifica  a 

consuntivo della effettiva perdita di gettito e dell’andamento delle spese sarà effettuata entro 

il  30 giugno 2022 con conseguente regolazione dei rapporti  finanziari  fra  Comuni  e tra 

Province  e  Città  metropolitane  ovvero  tra  i  due  predetti  comparti  mediante  apposita 

rimodulazione dell’importo;

Richiamato il  DL 22 marzo 2021, n.41 (“Sostegni”),  convertito in legge 69/2021, che ha 

confermato  la  possibilità  per  gli  enti  di  utilizzare  la  quota  libera  dell'avanzo  di 

amministrazione, ferme restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e 

alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, per il finanziamento di spese correnti connesse 

con l'emergenza in corso, estendendo all'anno 2021 quanto già previsto nel corso dell'anno 

2020;

Richiamato il  decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il  Ministro dell’Economia e 

delle finanze del 30 luglio 2021 concernente il Riparto del saldo di 1.280 milioni di euro delle 

risorse incrementali per l’anno 2021 del fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali,  

previste dall’articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. I  criteri  e le 

modalità di riparto sono stati definiti dal Tavolo ex art. 106 del decreto legge n. 34/2020 con 

il supporto tecnico di SOSE. Il Tavolo di confronto ha espresso l’orientamento di valorizzare 

le risultanze delle certificazioni 2020, trasmesse ai sensi di quanto previsto dal decreto del 

Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, n. 59033 del 

1° aprile 2021, al fine di stimare il fabbisogno per l’anno 2021 (minori entrate, al netto delle  

minori spese dichiarate dagli enti per contratti di servizio e per variazioni del Fondo crediti di 

dubbia  e  difficile  esazione  di  ciascun  ente,  nonché al  fine  di  tenere  conto  di  eventuali  

eccedenze/carenze di risorse per l’anno 2020);

Richiamato  il  comma  870  della  legge  di  bilancio  per  il  2021  ai  sensi  del  quale  “in 

considerazione del periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19, le risorse destinate, 

nel  rispetto  dell’articolo 23,  comma 2,  del  decreto legislativo  25 maggio 2017,  n.  75,  a 

remunerare le prestazioni di lavoro straordinario del personale civile delle amministrazioni di 

cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non utilizzate nel 

corso  del  2020,  nonché i  risparmi  derivanti  dai  buoni  pasto  non erogati  nel  medesimo 

esercizio,  previa  certificazione  da  parte  dei  competenti  organi  di  controllo,  possono 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

finanziare nell’anno successivo,  nell’ambito  della  contrattazione integrativa,  in  deroga al 

citato articolo 23, comma 2, i trattamenti economici accessori correlati alla performance e 

alle condizioni di lavoro, ovvero agli istituti del welfare integrativo”.

Richiamato l’art. 53 comma 1 del Dl 73/2021 “sostegni bis” relativo al Fondo di solidarietà 

alimentare  2021  per  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare,  nonché  di  sostegno  alle 

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche. 

Richiamato  l'art.  175  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  che  disciplina  le  variazioni  al 

bilancio di previsione;

Richiamato l’art. 187 del TUEL concernente la composizione del risultato di amministrazione 

che, al comma 2, fornisce le regole per ‘utilizzo dell’avanzo libero, ovvero rispettando un 

preciso ordine prioritario:

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all'art. 193 ove non    possa provvedersi con mezzi ordinari;

c)  per il finanziamento di spese di investimento;

d)  per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e)  per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Richiamati,  in  particolare,  gli  allegati  prospetti  al  Rendiconto di  gestione 2020, ovvero il  

prospetto  dimostrativo  del  risultato  di  amministrazione  e  i  prospetti  analitici  delle  quote 

accantonate, vincolate e destinate nel risultato di amministrazione,

Ricordato che da tali prospetti si evince che i vincoli all’avanzo di amministrazione 2020, 

conseguenti alla Certificazione Covid-19, risultano essere i seguenti:

AVANZO VINCOLATO (leggi e principi contabili):           5.369.686,00

di cui avanzo da fondone indistinto:                                3.179.466,00

di cui quota TARI:                                                            2.190.220,00;

AVANZO VINCOLATO (trasferimenti da ristori specifici): 276.946,00; 

Considerato  che  a  Bilancio  di  previsione  assestato  2021-2023  risultano  iscritti  appositi  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

stanziamenti per spese correnti connesse alle conseguenze dell’emergenza sanitaria e che 

nel corso della gestione 2021 sono stati assunti impegni contabili per spese connesse al 

covid sia sugli appositi stanziamenti targati covid sia su altri stanziamenti non direttamente 

imputabili a spese covid. 

Tali somme sono state finanziate con risorse ordinarie di parte corrente dell’Ente in attesa 

della  certificazione  covid_19  e  dei  conseguenti  vincoli  da  apporre  al  risultato  di 

amministrazione del  Rendiconto 2020 per  la  successiva applicazione a bilancio  2021 a 

copertura finanziaria delle spese connesse al perdurare dell’emergenza sanitaria.

Ritenuto opportuno, in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 823, della legge di bilancio  

2021, utilizzare le risorse appositamente vincolate nel risultato di  amministrazione 2020, 

derivanti dal fondone indistinto e da ristori specifici, non utilizzate nel corso dell’esercizio 

2020 come da certificazione covid_19, mediante applicazione al bilancio 2021 delle quote 

vincolate nell’avanzo  amministrazione a copertura degli stanziamenti assestati per spese 

covid, dei fabbisogni emergenti legati al perdurare dell’emergenza sanitaria e dei movimenti 

contabili registrati a settembre e assunti a tale titolo su altri stanziamenti di spesa corrente. 

Ricordato che tale operazione è stata preceduta da una verifica presso i Servizi dell’Ente 

circa l’inerenza delle spese sostenute e da sostenere agli effetti derivanti dall’emergenza 

sanitaria anche in considerazione della verifica a consuntivo sia  della effettiva perdita di 

gettito che dell’andamento delle spese, da effettuarsi entro il 30 giugno 2022 con apposita 

ulteriore certificazione in conseguenza della quale saranno regolati i rapporti finanziari fra 

Comuni e tra Province e Città metropolitane ovvero tra i due predetti comparti mediante 

apposita rimodulazione dell’importo;

Applicazione dell’avanzo per spese correnti connesse al COVID_19:

 €    862.189,00  stanziamenti  assestati  2021  targati  covid,  finanziati  da  risorse 

proprie dell’ente;

 € 1.561.863,00 impegni  covid 2021 su stanziamenti  assestati  2021 finanziati  da 

risorse proprie dell’ente.

 Tale  operazione,  “permutativa”  nelle  risorse  finanziarie  a  copertura  di  stanziamenti  e 

movimenti contabili (avanzo in sostituzione di entrate di parte corrente), ha liberato risorse 

nella parte corrente del bilancio per complessivi € 2.424.052,00.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

 € 751.250,00 incremento degli stanziamenti assestati 2021 targati covid;

 € 250.000,00 nuove richieste di stanziamento per spesa covid 2021;

 € 276.946,00 stanziamenti assestati per spese covid correlati a contributi per ristori 

specifici di spesa.

Il totale complessivamente applicato per spese connesse al COVID pari ad € 3.702.248,00 

deriva  per  €  3.179.466,00  dall’avanzo  vincolato  da  fondone  indistinto  2020;  per  € 

245.836,00 dall’avanzo disponibile 2020 e  per € 276.946,00 da ristori specifici di spesa 

2020.

Ritenuto inoltre di provvedere anche ad ulteriori applicazioni dell’avanzo di amministrazione 

determinato col Rendiconto di gestione  2020 al Bilancio 2021 sia alla spesa corrente che 

alla  spesa  di  investimento,  come da richieste  pervenute  ai  Servizi  finanziari  dai  diversi 

Servizi dell’Ente come di seguito elencate:

Applicazione dell’avanzo per ulteriori spese correnti:

 € 91.455,15 da risparmio buoni pasto realizzati nell'anno 2020, ai sensi della L. 

2020/178 art.1 co.870 (avanzo da leggi/principi contabili);

 €  111.040,80  da  risparmi  realizzati  sul  lavoro  straordinario  dei  dipendenti 

nell'anno 2020, ai sensi della L. 2020/178 art.1 co.870 (avanzo da leggi/principi 

contabili);

 € 243.695,36 per destinazione 50% proventi sanzioni derivanti da violazioni del  

Codice della Strada alla Provincia, in quanto ente proprietario delle strade, per 

gli anni 2018 e 2020 (avanzo da leggi/principi contabili);

 € 234.415,80 per rinnovo CCNL 2016/2018 dirigenti e segretario (arretrati 2016-

2020) (avanzo accantonato per rinnovo contrattuale).

Totale avanzo applicato per ulteriori spese correnti € 680.607,11

TOTALE AVANZO APPLICATO ALLA SPESA CORRENTE € 4.382.855,11.

Applicazione dell’avanzo alle spese di investimento:

 € 866.146,87 derivante da vincolo apposto sull’Indennità di disagio ambientale 

per gli anni 2018 e 2019 nell’ambito della gestione integrata del sistema della 

raccolta  dei  rifiuti  urbani,  ai  sensi  della  Legge  regionale  della  Toscana  18 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

maggio 1998,  n.  25  (Norme  per  la  gestione  dei  rifiuti  e  la  bonifica  dei  siti 

inquinati)-(avanzo da leggi/principi contabili);

 € 219.800,00 per devoluzione di posizioni di mutui contratti con Cassa Depositi 

e Prestiti- (avanzo vincolato da contrazione mutui);

 € 26.992,80 per applicazione a spesa per la mobilità sostenibile di contributo 

statale riscosso nel 2020 e non impegnato nel medesimo esercizio- (avanzo 

vincolato da trasferimenti);

 € 1.750.000,00 per spese di investimento in materia di sicurezza stradale, di 

sicurezza sui  luoghi di  lavoro e per progetti  di  innovazione urbana- (avanzo 

destinato agli investimenti);

 € 3.329.500,00 per spese d’investimento, sulla base delle priorità individuate 

circa la realizzazione degli interventi –(avanzo disponibile).

TOTALE AVANZO APPLICATO ALLA PARTE INVESTIMENTI: € 6.192.439,67.

Nel complesso viene pertanto effettuata applicazione di avanzo al Bilancio 2021-2023, 

annualità 2021, pari a Euro 10.575.294,78.

Le entrate correnti derivanti da trasferimenti, oggetto di variazione, e relative a contribuzioni  

destinate alla lotta alla pandemia o a compensazione delle minori entrate derivanti dalla 

perdita  di  gettito  delle  entrate  tributarie  connesse alla  situazione emergenziale  in  corso 

riguardano l’adeguamento della previsione del  fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti 

locali  2021 di  cui all’ art.  1 c.  822 legge bilancio 2021 che  è stato adeguato a quanto 

comunicato dal Ministero ed ammonta definitivamente ad € 1.077.986,66; l’iscrizione dello 

stanziamento  del  fondo di  solidarietà alimentare e di  sostegno alle famiglie  in stato  di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche di cui all’art. 53 

comma 1 del Dl 73/2021 assegnato per € 814.033,97 iscritto per pari importo in spesa;  

l’integrazione dello stanziamento previsto per assegnazioni ministeriali riferite a:

1. trasferimento compensativo ristoro IMU settore turistico (art. 177 c.2 Dl 34/2020) 

per € 38.171,34; 

2. trasferimento compensativo ristoro Imposta di soggiorno (art. 180 c. Dl 34/2020) per 

€ 219.654,85;

3. trasferimento compensativo ristoro IMU per spettacoli cinematografici, teatri e sale 

per concerti e spettacoli (art. 177 c. 2 Dl 34/2020) per € 38.043,80;

4. trasferimento  compensativo  ristoro  IMU esenzione  prima  rata   (all’art.  6-sexies, 

comma 1, Dl 41/2021) € 896.436,70.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 8 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

Integrazione di € 300.000,00 del contributo straordinario da parte della Fondazione Cassa di 

Risparmio di Firenze iscritto per pari importo in spesa;

Per quanto concerne le variazioni proposte alle altre entrate di parte corrente, si osserva 

una contrazione delle entrate tributarie legata principalmente alla riduzione di € 440.000,00 

del canone unico patrimoniale per effetto dell’esenzione del canone dei mercati per tutto 

l'anno  2021 e una rimodulazione delle  entrate  derivanti  da  partite  arretrate-coattive  per 

come comunicate da SoRI; si registra altresì la riduzione delle previsioni per IMU a fronte 

dei  contributi  compensativi  da  parte  dello  Stato.  Le  previsioni  relative  alle  entrate 

extratributarie sono state riviste sulla base delle indicazioni fornite dai diversi Servizi e in 

base  al trend degli accertamenti e delle attuali riscossioni. Circa i trasferimenti correnti si  

registrano variazioni in aumento collegate ad aumenti per pari importo alle spese collegate 

per € 436.866,95. 

Per la spesa corrente, oltre alle variazioni connesse ai fabbisogni cd. covid o derivanti da 

pari  contribuzioni  in entrata delle quali  si  è già detto in precedenza, sono state accolte 

variazioni  di  tipo  compensativo  nell’ambito  delle  dotazioni  dei  diversi  servizi  ed  alcune 

richieste  in  aumento  riferite  a  servizi  e  trasferimenti  ritenuti  prioritari.  In  particolare  si 

evidenzia nel settore dell’istruzione e servizi ausiliari un aumento di circa € 159.000, per il  

sostegno  di  iniziative  culturali  un  aumento  di  circa  €  137.000,  in  aumento  per  sport  € 

50.000, circa € 396.000 in più per la tutela e la valorizzazione ambientale; per interventi nel  

sociale a sostegno di donne e minori e per il diritto alla casa aumento di circa € 376.000, per 

innovazione negli  strumenti  per il  reclutamento del  personale e per il  finanziamento del 

progetto condono €140.000, per attività economiche connesse alle natalogie più € 56.000. 

Le spese per utenze sono in aumento di circa € 52.700.

Si rileva risparmio nelle quote interessi e capitale di mutui e prestiti e altri interessi per € 

30.930,02 e di € 150.000 per spese del sistema informativo.

Si provvede a ridurre di € 249.300,00 l’accantonamento dovuto per estinzione anticipata di 

prestiti a seguito della riduzione delle previsioni di entrata da alienazioni patrimoniali.

Si provvede altresì a prelevare dal fondo debiti fuori bilancio l’importo di € 32.702,31 al fine 

di costituire idoneo stanziamento a copertura di forniture di energia elettrica riferite agli anni 

2008/2010 per le quali il Consiglio comunale ha provveduto a riconoscimento di debito fuori 

bilancio con proprio atto n. 51 del 09/09/2021;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 9 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

A  seguito  delle  rimodulazioni  degli  stanziamenti  di  entrata  soggetti  per  loro  natura 

all’accantonamento  al  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  si  provvede alla  riduzione  dello 

stesso per € 237.000,00;

Viene istituito apposito fondo di accantonamento per € 2.400.000,00 a salvaguardia degli  

equilibri  legati  alla  tariffa  di  igiene  ambientale  la  cui  manovra  sarà oggetto  di  separata 

variazione a valere sulle tre annualità del Bilancio 2021/2023. 

Per quanto riguarda la spesa di investimento, sono state operate alcune rimodulazioni sulla 

base delle previsioni di realizzo delle principali fonti di entrata che costituiscono oggetto di 

revisione nella presente variazione. I principali incrementi di spesa hanno riguardato viabilità 

e infrastrutture  stradali  (8,7  milioni)  dei  quali  6 milioni  derivanti  dalla  concessione di  un 

Mutuo I.C.S.  per  la  realizzazione  delle  piste  ciclabili  come di  seguito  esplicitato;  tutela, 

valorizzazione  recupero  ambientale  (0,6  milioni),  la  qualità  dell’aria  e  riduzione 

dell’inquinamento (oltre 0,7 milioni), sport e tempo libero (0,4 milioni), altri ordini di istruzione 

(1,3 milioni), gestione di beni patrimoniali (0,4 milioni).  

Per la realizzazione degli interventi relativi alle "piste ciclabili", l'Ente, intende stipulare mutui  

con il totale abbattimento degli interessi partecipando all'iniziativa promossa dall'Istituto del 

Credito Sportivo che prevede la concessione di contributi  in conto interessi  a valere sui  

Fondi speciali gestiti dall'istituto, con l'obiettivo di favorire la diffusione di stili di vita sana, 

incrementare la pratica sportiva amatoriale a basso costo ed in sicurezza, decongestionare 

il traffico dei centri urbani favorendo l’utilizzo di mezzi di locomozione non inquinanti con 

positivi effetti sull’ambiente e stimolare la diffusione di una mobilità lenta.

Altre fonti di finanziamento “esterne” di rilievo sono rappresentate da contributi statali (oltre 

0,7  milioni)  da  Ministero  per  la  transizione  ecologica  nell’ambito  del  Programma 

sperimentale di  interventi  per l’adattamento ai  cambiamenti  climatici  in  ambito urbano e 

dalla Provincia di Prato in base ad Accordo attuativo (oltre 1 milione) destinati ad interventi 

di sistemazione esterna del Polo scolastico di San Paolo;

Per gli ulteriori interventi, si rimanda al dettaglio di cui all’allegato Piano degli investimenti, 

allegato D, parte integrante e sostanziale;

Considerato che, per le variazioni apportate alla parte corrente e alla parte in conto capitale 

del bilancio 2021-2023, esercizio 2021, si rimanda allegato A (competenza) e B (cassa), 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 10 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

Dato atto che, a seguito delle variazioni apportate, emerge una sostanziale situazione di  

equilibrio  finanziario,  come si  evince  da  allegati  C  (Quadro  generale  riassuntivo)  e  C1 

(Equilibri di bilancio), parti integranti e sostanziali;

Preso atto che, in conseguenza delle variazioni apportate al titolo II della spesa, con la loro 

approvazione si intende automaticamente approvata anche la relativa variazione del piano 

delle Opere Pubbliche 2021-2023;

Visto e preso atto del parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, 1 comma del d.lgs. 267/2000 dal Responsabile del  

Servizio Risorse umane e finanziarie in data 11.10.2021;

Visto e preso atto del parere espresso dal Collegio dei Revisori in data 15.10.2021, ai sensi  

dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Visto e preso atto del parere della Commissione Consiliare n. 2 "Sviluppo Economico – 

Finanze – Patrimonio – Politiche comunitarie" espresso in data 20.10.2021;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del già richiamato D. Lgs. 267/2000;

(Omissis gli interventi di cui al verbale)

Vista  la  votazione,  eseguita  in  modo palese,  sulla  proposta di  delibera presentata,  che 

ottiene il seguente esito: 

Presenti 29  

Favorevoli  18 Alberti,  Bartolozzi,  Biagioni,  Calussi,  Facchi,  Faltoni,  Fanelli,  Guerrini, 
Mugnaioni,  Norcia,  Rosati,  Sapia,  Tassi,  Tinagli,  Sbolgi,  Sciumbata, 
Wong, Romei

Contrari 11 Belgiorno,  Betti,  Lafranceschina,  Ovattoni,  Soldi,  Stanasel,  Garnier, 
Cocci, Spada, La Vita, Maioriello

Delibera

1) Di approvare la narrativa che precede;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 11 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

2) Di approvare conseguentemente i seguenti allegati che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto:

 Variazione di competenza esercizio 2021 (Allegato A);

 Variazione di cassa esercizio 2021 (Allegato B);

 Quadro generale riassuntivo 2021-2023 (Allegato C);

 Equilibri di Bilancio 2021-2023 (Allegato C1);

 Piano degli investimenti 2021/2023 (Allegato D).

3) Di dare atto che la presente variazione apporta modifiche anche alle previsioni del titolo II  

della spesa e che pertanto con la loro approvazione si intende automaticamente approvata 

anche la relativa variazione del piano delle Opere Pubbliche 2021-2023;

4) Di prendere atto del parere espresso dal Collegio dei revisori contabili ai sensi dell’art. 
239 del D.lgs. 267/2000, parte integrante e sostanziale del presente atto.

(Omissis gli interventi di cui al verbale)

A questo punto il Presidente del Consiglio, stante l’urgenza, pone in votazione l’immediata 
eseguibilità con il seguente risultato:

Presenti 29  

Favorevoli  18 Alberti,  Bartolozzi,  Biagioni,  Calussi,  Facchi,  Faltoni,  Fanelli,  Guerrini, 
Mugnaioni,  Norcia,  Rosati,  Sapia,  Tassi,  Tinagli,  Sbolgi,  Sciumbata, 
Wong, Romei

Contrari 11 Belgiorno,  Betti,  Lafranceschina,  Ovattoni,  Soldi,  Stanasel,  Garnier, 
Cocci, Spada, La Vita, Maioriello

Pertanto il Consiglio Comunale delibera altresì, di dichiarare il presente atto, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

(omissis il verbale)

Letto, firmato e sottoscritto,

Il Segretario Generale Simonetta Fedeli  Il Presidente del Consiglio Gabriele Alberti

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 12 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 13 di 14



D.C.C. 56 del 21/10/2021  Consiglio

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della 
loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Allegato A competenza Allegato A competenza.pdf 11/10/2021
37CD741C49DA2C2ABDC97C02CFAFE92B35670285FF1E168C905EF096FCD2782D

Allegato B cassa Allegato B cassa.pdf 11/10/2021
63ADB965399BE58C4ED9FE960080F7D1C9E844B64220D967BF752B4F0FDB3860

Allegato C quadro generale riassuntivo Allegato C quadro generale 
riassuntivo.pdf

11/10/2021

567D5AF49AA061687EACD029D2BAC048F56C3DDD57990ED3D6A66611F9F6E476

Allegato C1 Equiibri Allegato C1 equilibri.pdf 11/10/2021
EEBB45D62094B26359BD28054E0403B2BB84964CFF9391C1F4D0230DB101B7EC

Allegato D Piano Investimenti Allegato D Piano degli 
Investimenti.pdf

11/10/2021

DBDA58245F34CAD9B5CDE52931BEE59A15701305D9F0AF9E614C770171776B46

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA PARERE_SR_2021_549.odt.pdf.p7
m

11/10/2021

8A1C2139BB1B0EC4A303E47371853E0A86B30BB3FF5AE039F0F0A3CB46E42A55

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE PARERE_SR_2021_549.odt.pdf.p7
m

11/10/2021

6AA1D4ABEA7F38C0F0EDF8A13A042E58CA042B78FC18936F3A2C836CEB606A47

Parere revisori Parere variazione di bilancio Ottobre 
2021.pdf.p7m

15/10/2021

9ACF28350358D84E7083B858A34FE5B3B7F3F9E3563B9451B08E48AB3DEC7630

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Allegato A competenza Allegato A competenza.pdf 11/10/2021
37CD741C49DA2C2ABDC97C02CFAFE92B35670285FF1E168C905EF096FCD2782D

Allegato B cassa Allegato B cassa.pdf 11/10/2021
63ADB965399BE58C4ED9FE960080F7D1C9E844B64220D967BF752B4F0FDB3860

Allegato C quadro generale riassuntivo Allegato C quadro generale 
riassuntivo.pdf

11/10/2021

567D5AF49AA061687EACD029D2BAC048F56C3DDD57990ED3D6A66611F9F6E476

Allegato C1 Equiibri Allegato C1 equilibri.pdf 11/10/2021
EEBB45D62094B26359BD28054E0403B2BB84964CFF9391C1F4D0230DB101B7EC

Allegato D Piano Investimenti Allegato D Piano degli 
Investimenti.pdf

11/10/2021

DBDA58245F34CAD9B5CDE52931BEE59A15701305D9F0AF9E614C770171776B46

Parere revisori Parere variazione di bilancio Ottobre 
2021.pdf.p7m

15/10/2021

9ACF28350358D84E7083B858A34FE5B3B7F3F9E3563B9451B08E48AB3DEC7630

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 14 di 14



Firmato da:  

ALBERTI GABRIELE
codice f iscale  LBRGRL78T02G999J
num.ser ie :  17367693086387135809576657519376300740
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  30/07/2019 al  30/07/2022

SIMONETTA FEDELI
codice f iscale  FDLSNT63S65F205T
num.ser ie :  6553604081987375285
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  23/02/2021 al  23/02/2024


